

# 十年概要

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
<b>綜合收益表</b>										
港幣百萬元										
收益 <sup>(1)</sup>	25,291	34,538	21,379	21,480	26,384	176,094	259,842	248,515	277,129	299,021
本公司普通股股東應佔溢利 <sup>(1)</sup>	26,750	45,957	32,036	35,260	53,869	118,570	33,008	35,100	39,000	39,830
股息	6,833	7,319	7,319	8,060	24,676	9,842	10,340	10,994	12,226	12,225
<b>綜合財務狀況表</b>										
港幣百萬元										
<b>非流動資產</b>										
固定資產	10,399	11,233	10,145	9,977	17,454	179,855	145,598	158,789	110,605	119,131
使用權資產	—	—	—	—	—	—	—	—	—	83,708
租賃土地	—	—	—	—	—	7,215	8,155	8,305	7,702	—
電訊牌照	—	—	—	—	—	32,608	23,936	27,271	64,221	63,387
品牌及其他權利	—	—	—	—	—	82,233	73,625	75,985	88,761	88,275
商譽	—	—	—	—	—	261,449	254,748	255,334	323,160	308,986
聯營公司	154,568	178,606	187,348	196,812	216,841	148,372	150,406	145,343	136,287	144,751
合資企業權益	40,671	56,929	63,303	65,659	68,754	92,425	106,253	162,134	121,397	143,555
遞延稅項資產	—	—	—	—	—	20,986	15,856	20,195	20,260	20,353
速動資金及其他上市投資	8,577	7,301	10,828	8,843	10,210	10,255	5,954	7,813	9,292	7,722
其他非流動資產 <sup>(2)</sup>	22,232	26,386	30,756	30,341	34,557	4,572	5,440	5,540	10,717	14,276
	236,447	280,455	302,380	311,632	347,816	839,970	789,971	866,709	892,402	994,144
流動資產	93,877	92,006	104,345	117,205	110,125	192,974	223,494	233,546	339,842	216,832
<b>資產總額</b>	<b>330,324</b>	<b>372,461</b>	<b>406,725</b>	<b>428,837</b>	<b>457,941</b>	<b>1,032,944</b>	<b>1,013,465</b>	<b>1,100,255</b>	<b>1,232,244</b>	<b>1,210,976</b>
流動負債	34,705	35,031	20,189	15,466	31,350	130,303	157,312	114,888	221,929	159,301
<b>非流動負債</b>										
銀行及其他債務	22,027	23,020	43,001	39,452	19,522	270,536	231,260	310,276	325,570	304,565
來自非控股股東之計息借款	—	—	—	—	—	4,827	4,283	3,143	752	728
租賃負債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	75,609
遞延稅項負債	761	850	820	986	1,022	26,062	23,692	25,583	19,261	16,819
退休金責任	—	—	—	—	—	4,066	5,369	3,770	2,443	3,123
其他非流動負債	—	—	63	112	—	48,039	47,359	51,048	71,466	53,868
	22,788	23,870	43,884	40,550	20,544	353,530	311,963	393,820	419,492	454,712
<b>資產淨值</b>	<b>272,831</b>	<b>313,560</b>	<b>342,652</b>	<b>372,821</b>	<b>406,047</b>	<b>549,111</b>	<b>544,190</b>	<b>591,547</b>	<b>590,823</b>	<b>596,963</b>
<b>資本及儲備</b>										
股本	1,158	1,158	1,158	1,158	10,489 <sup>(3)</sup>	3,860	3,858	3,858	3,856	3,856
股份溢價	9,331	9,331	9,331	9,331	—	244,691	244,505	244,505	244,377	244,377
儲備	258,521	295,211	323,354	350,192	383,656	144,884	145,806	181,693	197,918	216,052
普通股股東權益總額	269,010	305,700	333,843	360,681	394,145	393,435	394,169	430,056	446,151	464,285
永久資本證券	—	4,648	5,652	9,048	9,045	35,153	30,510	29,481	12,326	12,410
非控股權益	3,821	3,212	3,157	3,092	2,857	120,523	119,511	132,010	132,346	120,268
<b>權益總額</b>	<b>272,831</b>	<b>313,560</b>	<b>342,652</b>	<b>372,821</b>	<b>406,047</b>	<b>549,111</b>	<b>544,190</b>	<b>591,547</b>	<b>590,823</b>	<b>596,963</b>

## 十年概要

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
<b>業績資料</b>										
本公司普通股股東應佔每股盈利(港元)	11.55	19.84	13.83	15.22	23.26	36.91	8.55	9.10	10.11	<b>10.33</b>
每股股息(港元) <sup>(4)</sup>	2.95	3.16	3.16	3.48	3.65	2.55	2.68	2.85	3.17	<b>3.17</b>
每股特別股息(港元)	—	—	—	—	7.00	—	—	—	—	—
盈利與派息比率 <sup>(4)</sup>	3.9	6.3	4.4	4.4	6.4	14.5	3.2	3.2	3.2	<b>3.3</b>
普通股股東權益平均回報率(百分比)	10.4%	16.0%	10.0%	10.2%	14.3%	30.1%	8.4%	8.5%	8.9%	<b>8.7%</b>
流動資產與流動負債比率	2.7	2.6	5.2	7.6	3.5	1.5	1.4	2.0	1.5	<b>1.4</b>
債務淨額(港幣百萬元) <sup>(5)</sup>	1,172	18,502	15,868	附註(6)	附註(6)	172,580	141,806	164,872	207,965	<b>202,648</b>
債務淨額對總資本淨額比率(百分比) <sup>(5)</sup>	0.4%	5.6%	4.4%	N/A	N/A	23.7%	20.5%	21.7%	26.0%	<b>25.3%</b>
本公司普通股股東應佔每股資產淨值 — 賬面值(港元)	116.1	132.0	144.1	155.7	170.2	101.9	102.2	111.5	115.7	<b>120.4</b>
股份數目(百萬)	2,316.2	2,316.2	2,316.2	2,316.2	2,316.2	3,859.7	3,857.7	3,857.7	3,856.2	<b>3,856.2</b>

若干項目之描述已作出更新及若干比較資料已被重新分類以符合本年度的呈報方式。

- (1) 上述數字乃來自持續業務及2015年已終止業務總和。
- (2) 由2018年1月1日起，「投資物業」包括於「其他非流動資產」內，及「普通股股東權益總額」於綜合財務狀況表內的「資本及儲備」部分以獨立項目呈列。呈報方式的更改對權益總額並無影響。比較資料亦已重新分類。
- (3) 根據香港公司條例(第622章)附表11第37條所列之過渡性條文，於2014年3月3日，按舊有香港公司條例(第32章)第48B條與49H條設立之股份溢價之貸方結餘數額已成為長江股本之一部分。
- (4) 不包括2014年之特別股息每股港幣7元。
- (5) 參見財務報表附註三十(3)(i)。
- (6) 2014年及2013年現金淨額分別為港幣6,433,000,000元及港幣1,510,000,000元。